Estado do Rio Grande do Sul
Poder Executivo do Município de Torres
Secretaria Municipal de Administração e Atendimento ao Cidadão
Rua José Antonio Picoral, 79, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
Fone/Fax: (51) 3626-9150 - site oficial: www.torres.rs.gov.br

EDITAL Nº 260, DE 17 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TORRES, no uso de suas atribuições legais e nos

termos  do  Edital  No 209/2023,  TORNA PÚBLICO  o  presente  Edital,  para  divulgar  o

RESULTADO  DO  JULGAMENTO  DA  NÃO  HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  do

Processo Seletivo Simplificado para a função de Operador de Caixa.

01) Número do Recurso: 74247

Candidato: Maisa de Mello do Nascimento

Número de Inscrição: 74135/74136

Função: Operador de Caixa

Pleito: A candidata aduz que não estava com a Certidão de quitação eleitoral em dia no ato

de inscrição e a anexa em recurso.

Resultado do Recurso: IMPROVIDO.

Motivo: De  acordo  com  os  itens  3.4,  3.5,  e  3.7  do  edital  de  abertura,  o  candidato  é

responsável pelas informações prestadas no Requerimento de Inscrição, arcando com as

consequências de eventuais erros e/ou de não preenchimento de qualquer campo daquele

documento,  inclusive  consequências  administrativas,  civis  e  penais,  sendo  de

responsabilidade do  candidato  o  envio  correto  da documentação  relativa  à  inscrição.  O

candidato, ao preencher o Requerimento de Inscrição, declara estar ciente das exigências e

normas estabelecidas neste Edital, e estar de acordo com as mesmas. Também de acordo

com  o  item  3.9  do  edital  de  abertura:  “Não  serão  aceitas  inscrições  e/ou  juntada  de

documentos fora do prazo de inscrições.

02) Número do Recurso: 74243

Candidato: Silvana Silveira Leal

Número de Inscrição: 73179

Função: Operador de Caixa

Pleito: A candidata envia a Certidão de quitação eleitoral atualizada em recurso.

Resultado do Recurso: IMPROVIDO.

Motivo: De  acordo  com  os  itens  3.4,  3.5,  e  3.7  do  edital  de  abertura,  o  candidato  é

responsável pelas informações prestadas no Requerimento de Inscrição, arcando com as

Estado do Rio Grande do Sul
Poder Executivo do Município de Torres
Secretaria Municipal de Administração e Atendimento ao Cidadão
Rua José Antonio Picoral, 79, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
Fone/Fax: (51) 3626-9150 - site oficial: www.torres.rs.gov.br

consequências de eventuais erros e/ou de não preenchimento de qualquer campo daquele

documento,  inclusive  consequências  administrativas,  civis  e  penais,  sendo  de

responsabilidade do  candidato  o  envio  correto  da documentação  relativa  à  inscrição.  O

candidato, ao preencher o Requerimento de Inscrição, declara estar ciente das exigências e

normas estabelecidas neste Edital, e estar de acordo com as mesmas. Também de acordo

com  o  item  3.9 do  edital  de  abertura:  “Não  serão  aceitas  inscrições  e/ou  juntada  de

documentos fora do prazo de inscrições.

Gabinete do Prefeito de Torres/RS, em 17 de março de 2023.

Fábio Amoretti,
Prefeito de Torres/RS em exercício.